



รถตู้ฮีมบุกทำเนียบพบบิ๊กตู้ ค้าน 'ไมโครบัส'

ขนส่งฯนัดหารือ22-23มี.ค.
กรมชลฯเตือน34จว.เสี่ยง
แล้งหนัก-น้ำไม่พอ'ทำนา'
มะพร้าวขาดราคาพุ่ง25บ.

เจ้าของวินรถตู้คันเปลี่ยนไปใช้ไมโครบัส ชี้แก้ปัญหา
ไม่ถูกจุด ฮีมรวมตัวบุกทำเนียบ กรมการขนส่งทางบก
นัดทุกฝ่ายหารือ 22-23 มี.ค.นี้ 'สมคิด'นำทีมถก'เจทีซี'
กับเขมร ดันการค้า-ลงทุน 2 ประเทศเพิ่มเท่าตัวใน
5 ปี ราคามะพร้าวพุ่งถูกละ 25 บาท เจอ'หนอนหัวดำ'-
แมลงดำหนาม'ระบาดหนัก (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

รถตู้

'เขมร'จีไทยผ่อนนำเข้าข้าวโพด

เมื่อวันที่ 12 มีนาคม แหล่งข่าวจาก
กระทรวงพาณิชย์เปิดเผยว่า นายสมคิด
จตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีจะนำคณะ
ผู้บริหารภาครัฐและเอกชนเยือนประเทศ
กัมพูชา ระหว่างวันที่ 14-16 มีนาคมนี้ โดย
จะมีการประชุมคณะกรรมการร่วมทางการค้า
หรือเจทีซี ไทย-กัมพูชา มีนางอภิรดี ตันตรา
ภรณ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เป็น
หัวหน้าคณะฝ่ายไทยในการเจรจา ถือเป็นส่วน
หนึ่งของการจัดทำหุ้นส่วนทางยุทธศาสตร์ของ
ไทยกับประเทศต่างๆ ตามนโยบายของนาย

สมคิด เพื่อผลักดันการค้า การลงทุนระหว่าง
ไทยกับกัมพูชายาวเพิ่มขึ้นเท่าตัวในระยะ 5
ปีข้างหน้า

แหล่งข่าวกล่าวว่า ฝ่ายกัมพูชาแจ้ง
ประเด็นที่ต้องการหารือกับไทยคือความคืบ
หน้าที่จะให้ไทยผ่อนคลายมาตรการจำกัด
ช่วงเวลานำเข้าข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ในช่วง
เดือนกุมภาพันธ์-ตุลาคม จากเดิมช่วงเดือน
กุมภาพันธ์-สิงหาคม เพื่อรองรับฤดูกาลผลิต
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ของกัมพูชาให้มากขึ้น รวม
ถึงต้องการให้ไทยอนุญาตให้ภาคเอกชนนำเข้า
ได้เอง ไม่ต้องผ่านองค์การคลังสินค้า (อคส.)
ที่ผ่านมาฝ่ายกัมพูชามองว่าไทยไม่จริงใจ ทั้ง
ที่ การนำเข้าข้าวโพดเลี้ยงสัตว์จากกัมพูชา
ไม่กระทบต่อผลผลิตของไทยที่ผลิตไม่เพียงพอ
ต่อความต้องการ เรื่องนี้กัมพูชาเรียกร้อง
ไทยมาโดยตลอด และเรียกร้องอีกครั้งในการ

ประชุมเจทีซีครั้งนี้

นางอภิรดีกล่าวถึงเรื่องดังกล่าวว่า การที่
ไทยนำเข้าข้าวโพดเลี้ยงสัตว์จากกัมพูชาน้อย
เพราะเมล็ดลีบ คุณภาพไม่ตรงตามที่เอกชน
ไทยต้องการ อีกทั้งราคาสูงกว่าข้าวโพดของ
ไทย ส่วนข้อเสนอขอขยายเวลาการนำเข้า
จะทำให้ อคส.บริหารจัดการให้เหมาะสมที่สุด

รถตู้ฮีมบุกทำเนียบค้านมินิบัส

นางธัญญรัตน์ โรจนปิยะวงษ์ เจ้าของรถ
ตู้แวนทัวร์ที่วิ่งรับ-ส่งผู้โดยสารเส้นทางสาย
นครราชสีมา-บุรีรัมย์ กล่าวถึงการที่รัฐบาล
จะยกเลิกรถตู้โดยสารแล้วให้ใช้รถไมโครบัส
แทน ว่า ไม่ใช่วิธีแก้ปัญหาที่ต้อง สาเหตุ
อุบัติเหตุส่วนใหญ่มาจากผู้ขับขี่ ทำให้ไม่แก้ตรง
นี้ ควรมีมาตรการเข้มงวดกับผู้ขับขี่มากกว่า
จะยกเลิกรถตู้โดยสาร อยากถามว่ารถบัสก็
ประสบอุบัติเหตุมีผู้เสียชีวิตจำนวนมากก็หลาย
ครั้ง ทำไมรัฐบาลไม่ยกเลิกรถบัส หากเปลี่ยน
ไปใช้รถไมโครบัสจะเอาเงินที่ไหนไปซื้อ จึง
ไม่เห็นด้วย และพร้อมจะนำรถตู้โดยสารทั่ว
ประเทศไปรวมตัวกันที่ทำเนียบรัฐบาล เพื่อ
ถามนายกรัฐมนตีเหตุผลอะไรถึงต้องทำแบบนี้

ด้านนายอานาจ รอดหมื่นไวย เจ้าของรถ
ตู้โดยสารกลุ่มกระทรวงวังรับ-ส่งผู้โดยสาร
สายโคราช-กรุงเทพฯ กล่าวว่า เพิ่งจะมาเป็น
ผู้ประกอบการรถตู้โดยสารได้เพียง 2 ปี มีรถ
ตู้อยู่ 8 คัน ถ้ารัฐบาลยกเลิกรถตู้โดยสาร ตน
เดือดร้อนแน่ เพราะเพิ่งผ่อนรถไปได้เพียง 2
ปี การยกเลิกรถตู้เป็นการแก้ปัญหาไม่ถูกจุด
สาเหตุหลักที่รถตู้เกิดอุบัติเหตุ ไม่ใช่จากสภาพ
รถ แต่เกิดจากคนขับ ฉะนั้นรัฐบาลไม่ควรมา
แก้ปัญหาที่ปลายเหตุ ถ้าเปลี่ยนไปใช้รถมินิบัส
จะมั่นใจหรือว่าจะไม่เกิดอุบัติเหตุอีก

นายเชิดชัย สนั่นศรีสาคร รองอธิบดี
กรมการขนส่งทางบก กล่าวว่า คาดว่าวัน



ที่ 22-23 มีนาคมนี้ จะหารือร่วมกันกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียเกี่ยวกับเรื่องการให้บริการของรถตู้โดยสารสาธารณะ ไม่ว่าจะเป็นผู้ประกอบการรถตู้ ผู้โดยสาร หน่วยงานที่ศึกษาเกี่ยว

กับความปลอดภัยของรถตู้โดยสาร เพื่อพูดคุยกันว่ารถตู้ที่ยังให้บริการในปัจจุบันที่รอช่วงเวลาเปลี่ยนผ่านไปเป็นรถไมโครบัสระหว่างกรุงเทพฯและปริมณฑลนั้น ควรทำอย่างไรให้ปลอดภัยมากที่สุดกับผู้โดยสาร และจะพูดคุยถึงแนวทางอำนวยความสะดวก การช่วยเหลือเยียวยาผู้ประกอบการรถตู้ที่จะต้องเปลี่ยนมาใช้รถไมโครบัส โดยจะรวบรวมข้อมูลก่อนเสนอไปยังรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคมต่อไป

‘ซีไอเอ็มบี’ เชื่อเฟดยังไม่ขึ้น’ดบ.

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้อำนวยการอาวุโส สำนักวิจัย ธนาคารซีไอเอ็มบีไทย กล่าวถึงการประชุมของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ในรอบการประชุมวันที่ 14-15 มีนาคมนี้ ว่า คาดว่าเฟดจะยังไม่ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยในการประชุมครั้งนี้ แม้ก่อนหน้านี้นางเจเน็ต เบลเลน ประธานเฟด จะออกมาส่งสัญญาณถึงการขึ้นดอกเบี้ย มองว่าแม้ว่าตัวเลขการจ้างงานและภาวะเงินเฟ้อของสหรัฐปรับตัวดีขึ้น แต่อัตราการขยายตัวเศรษฐกิจของสหรัฐในไตรมาสที่ 4 ปี 2559 อยู่ในระดับต่ำที่ 1.9% ซึ่งเฟดอาจจะรอดตัวเลขการฟื้นตัวที่ชัดเจนขึ้นในไตรมาสแรกปีนี้ ที่จะประกาศในเดือนเมษายน น่าจะทำให้ภาพรวมเศรษฐกิจมีความชัดเจนดีกว่า อีกทั้งรอมมาตรการของนายโดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐ ที่จะกระตุ้นเศรษฐกิจได้มากน้อยเพียงไร

“มองว่าเฟดจะขึ้นดอกเบี้ยในรอบการประชุมเดือนมิถุนายนมากกว่า แต่หากเฟดจะขึ้นดอกเบี้ยรอบนี้ คงเพื่อสะกิดภาวะฟองสบู่ในสหรัฐที่เริ่มพองตัวขึ้น ดังเห็นได้จากดัชนีดาวโจนส์ที่พุ่งขึ้นสูงสุดเป็นประวัติการณ์ และอาจแตกลงทำให้เกิดปัญหาในภายหลังได้ จึงต้องรีบลดความร้อนแรงของตลาดหุ้นลง” นายอมรเทพกล่าว

ธพว.พร้อมปล่อยกู้5.5หมื่นล้าน

นายสมชาย ชาญชัยกุล ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม ในฐานะประธานคณะกรรมการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ กล่าวว่า ปี 2560 เอสเอ็มอีแบงก์

กำหนดกรอบสินเชื่อเพื่อผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ทั่วประเทศ ที่ต้องการความช่วยเหลือทางการเงินรวม 5.5 หมื่นล้านบาท แบ่งเป็นโครงการสินเชื่อให้ความช่วยเหลือเอสเอ็มอี วงเงิน 1.5 หมื่นล้านบาท โดยเตรียมเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาวินิจฉัยวันที่ 14 มีนาคมนี้ ปล่อยกู้ต่อรายไม่เกิน 15 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยผ่อนปรน 3.25% ใน 3 ปีแรก ระยะเวลาชำระ 7 ปี ซึ่งวงเงินกู้ 5 ล้านบาทแรกสามารถใช้วงเงินค้ำประกันของบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ได้ โดยรัฐจะจ่ายค่าธรรมเนียมค้ำประกันปีแรก 1.75% ปีที่ 2 และปีที่ 3 รัฐบาลจ่าย 0.75% ผู้ประกอบการจ่าย 1% รัฐช่วยอุดหนุนดอกเบี้ย 3.25%

นายสมชายกล่าวว่า นอกจากนี้ ยังมีสินเชื่ออีก 4 หมื่นล้านบาทที่ผ่านการพิจารณาจาก ครม.แล้ว อยู่ระหว่างเปิดให้เอสเอ็มอีเข้ากู้ 7 โครงการ ประกอบด้วย 1.สินเชื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการ 3 จังหวัดชายแดนใต้ 1,000 ล้านบาท ดอกเบี้ย 1.5% วงเงิน 5 ล้านบาท ต่อราย ระยะเวลา 7 ปี 2.สินเชื่อช่วยเหลือน้ำท่วมภาคใต้ 5,000 ล้านบาท ดอกเบี้ย 3% วงเงิน 15 ล้านบาทต่อราย ระยะเวลา 7 ปี 3.สินเชื่อแพททอริง วงเงิน 7,000 ล้านบาท ดอกเบี้ย 3.99% สำหรับคู่ค้าหน่วยงานรัฐที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ และอัตรา 4.99% สำหรับคู่ค้าเอกชนทั่วไป 4.สินเชื่อเปลี่ยนเครื่องจักร 4,000 ล้านบาท ดอกเบี้ย 4% วงเงิน 15 ล้านบาทต่อราย ระยะเวลา 7 ปี 5.สินเชื่อสำหรับบัญชีเดียว 1.3 หมื่นล้าน

บาท ดอกเบี้ย 5% วงเงิน 15 ล้านบาทต่อราย ระยะเวลา 5 ปี 6.สินเชื่อสมาร์ต เอสเอ็มอี บัญชีเดียว 1 หมื่นล้านบาท ดอกเบี้ย 5% ปีแรก วงเงิน 15 ล้านบาทต่อราย และ 7.สินเชื่อร่วมทุนเอสเอ็มอี 1,000 ล้านบาท

ลงทุน10อุตสาหกรรมเป้าหมายพุ่งแสนล.

นายมงคล พฤชวิวัฒนา อธิบดีกรมโรงงานอุตสาหกรรม กล่าวว่า การขยายกิจการของ 10 กลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมายเมื่อปี 2559 มีอัตราเติบโตต่อเนื่อง 1.อุตสาหกรรมยานยนต์ 36 โรงงาน มูลค่าลงทุน 47,541 ล้านบาท 2.อุตสาหกรรมแปรรูปอาหาร 235 โรงงาน เงินลงทุน 32,356 ล้านบาท 3.อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ 43 โรงงาน เงินลงทุน 13,314 ล้านบาท 4.อุตสาหกรรม

การแพทย์ 5 โรงงาน เงินลงทุน 6,161 ล้านบาท 6.อุตสาหกรรมโลจิสติกส์ 5 โรงงาน เงินลงทุน 1,304 7.อุตสาหกรรมเกษตรเทคโนโลยีชีวภาพ 8 โรงงาน เงินลงทุน 1,132 ล้านบาท 8.อุตสาหกรรมดิจิทัล 1 โรงงาน เงินลงทุน 1,098 ล้านบาท 9.อุตสาหกรรมหุ่นยนต์และแขนกล 16 โรงงาน เงินลงทุน 562 ล้านบาท และ 10.อุตสาหกรรมท่องเที่ยวสุขภาพ 5 โรงงาน เงินลงทุน 198 ล้านบาท และอุตสาหกรรมอากาศและการบิน 1 โรงงาน เงินลงทุน 169 ล้านบาท รวมเม็ดเงินลงทุนกว่า 103,835 ล้านบาท

“จะยกระดับภาคอุตสาหกรรมในหลากหลายมิติ อาทิ การอำนวยความสะดวกให้ผู้ประกอบการในทุกขั้นตอนของการอนุญาตตั้งธุรกิจ ทั้งการลดระยะเวลายื่นคำขอใบอนุญาตตั้งโรงงาน เพิ่มระบบบริการอิเล็กทรอนิกส์อำนวยความสะดวกในการให้บริการแก่ผู้ประกอบการกิจการโรงงาน เพื่อเร่งผลักดันในการประกอบกิจการและขยายกิจการโรงงานขยายกระตุ้นให้มีการขอประกอบหรือขยายกิจการขยายตัวได้ดีกว่าปีที่ผ่านมา” นายมงคลกล่าว

กรมชลส่งเครื่องสูบน้ำช่วยแล้ง

นายทองเปลว กองจันทร์ รองอธิบดีกรมชลประทาน กล่าวว่า น้ำในเขื่อนขนาดใหญ่และขนาดกลางทั่วประเทศ มีปริมาณน้ำรวมกัน 43,269 ล้านลูกบาศก์เมตร (ลบ.ม.) คิดเป็น 61% ของปริมาณน้ำในอ่างรวมกันทั้งหมด มีปริมาณน้ำใช้การได้ 19,743 ล้านลบ.ม. วางแผนจัดสรรน้ำช่วงฤดูแล้งทั่วประเทศรวม 17,661 ล้าน ลบ.ม. สำหรับในพื้นที่ลุ่มน้ำเจ้าพระยา มีปริมาณน้ำใน 4 เขื่อนหลัก ได้แก่ เขื่อนภูมิพล เขื่อนสิริกิติ์ เขื่อนแควน้อยบำรุงแดน และเขื่อนป่าสักชลสิทธิ์ มีปริมาณน้ำรวมทั้งสิ้น 13,008 ล้าน ลบ.ม. มีปริมาณน้ำใช้การได้ 6,312 ล้าน ลบ.ม. วางแผนจัดสรรน้ำเพื่อสนับสนุนการใช้น้ำในช่วงฤดูแล้งรวม 5,950 ล้าน ลบ.ม.

“การจัดสรรน้ำในฤดูแล้งทั่วประเทศใช้น้ำไปแล้ว 13,091 ล้าน ลบ.ม. คิดเป็น 74% ของแผนจัดสรรน้ำฯ เฉพาะพื้นที่ลุ่มน้ำเจ้าพระยาใช้น้ำไปแล้ว 4,805 ล้าน ลบ.ม. หรือ 81% ของแผนการจัดสรรน้ำฯในเขตชลประทานทั่วประเทศปี 2559/60 ทำนาปรังไปแล้ว 7.46 ล้านไร่ จากแผน 4 ล้านไร่ ส่วนใหญ่อยู่ในลุ่มน้ำเจ้าพระยา เดิมวางแผนทำนาปรังที่ 2.67 ล้านไร่ แต่ปัจจุบันเพาะปลูกไปแล้ว 5.35 ล้าน



ไร่ เกินจากแผนที่วางไว้" นายทองเปลวกล่าว และว่า เตรียมเครื่องสูบน้ำเคลื่อนที่เพื่อช่วยเหลือพื้นที่นาปี นาปรัง อุบลนคร โขโข พืชไร่ และอุทกภัยรวม 1,900 เครื่อง นอกจากนี้ ยังเตรียมรถยนต์บรรทุกน้ำ 295 คัน

เดือน34จว.เสี่ยงน้ำไม่พอทำนา

นายทองเปลวกล่าวว่า คาดว่าปีนี้จะแล้งน้อยปี 2559 ยืนยันอีกครั้งว่าปริมาณน้ำในเขื่อนทั่วประเทศและบริเวณลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยามีเพียงพอสำหรับการใช้อุปโภคบริโภคตลอดช่วงหน้าแล้งอย่างแน่นอน แต่ประเด็นที่น่าเป็นห่วงคือน้ำสำหรับใช้เพื่อการเกษตรเขตนอกชลประทานในภาคกลางตอนบน ภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ รวม 34 จังหวัด 105 อำเภอ ยังมีความเสี่ยงจึงพยายามประสานขอความร่วมมือกับเกษตรกรชะลอการทำนาปรังรอบที่ 3 รอทำนาในช่วงฤดูฝนแทน เพื่อป้องกันความเสี่ยงที่อาจมีน้ำไม่เพียงพอสำหรับการเพาะปลูก

"สถานการณ์น้ำในช่วงนี้จนถึงเดือนเมษายน มีปัจจัยหลักจากสภาพภูมิอากาศที่

มีอุณหภูมิสูงขึ้นในช่วงหน้าร้อน จึงคาดว่า จะมีการใช้น้ำในปริมาณที่มากขึ้นตามไปด้วย สำหรับพื้นที่ในเขตชลประทานไม่มีความเสี่ยงสามารถบริหารจัดการน้ำได้ตามแผน แต่พื้นที่นอกเขตชลประทานรวม 34 จังหวัด 105 อำเภอ มีความเสี่ยงสูงว่าอาจจะน้ำไม่พอใช้ทำการเกษตร" นายทองเปลวกล่าว

รบ.ขอชวานาชะลอปลูกนาปรัง

พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ขณะนี้ประเทศไทยเข้าสู่ฤดูร้อนอย่างเต็มตัว รัฐบาลขอให้ความมั่นใจแก่ประชาชนว่าจะดูแลไม่ให้เกิดปัญหาขาดแคลนน้ำ โดยวางแผนบริหารจัดการน้ำอย่างต่อเนื่องและเป็นระบบ ตั้งแต่ฤดูแล้งจนถึงฤดูฝนปีที่ผ่านมา ทำให้ปริมาณน้ำในอ่างเก็บน้ำขนาดใหญ่ 34 แห่ง อยู่ในเกณฑ์ดีมาก มีน้ำใช้การได้ในปีนี้ 21,019 ล้าน ลบ.ม.มากกว่าปีที่แล้ว 7,984 ล้านลบ.ม. ขณะเดียวกันกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เปิดปฏิบัติการฝนหลวงประจำปี ตั้งแต่วันที่ 2 มีนาคมที่ผ่านมา

พล.ท.สรรเสริญกล่าวว่า ปัจจุบันพบว่า เกษตรกรเริ่มปลูกข้าวนาปรังในหลายพื้นที่ โดยเฉพาะพื้นที่ลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยามากกว่าแผนที่วางไว้ จึงขอความร่วมมือจากเกษตรกรให้ใช้น้ำอย่างเหมาะสมหรือเปลี่ยนไปปลูกพืช

ที่ใช้น้ำน้อย แต่ได้ผลผลิตดีและสร้างรายได้มากกว่า นายกฯกำชับให้กระทรวงเกษตรฯ บูรณาการร่วมกับหน่วยงานในพื้นที่สร้างความเข้าใจกับเกษตรกร หากทุกฝ่ายร่วมมือกันใช้น้ำอย่างมีประสิทธิภาพ จะมีปริมาณน้ำในเขื่อนใหญ่จนถึงช่วงเดือนพฤษภาคมมากกว่าแผนที่วางไว้ราว 700 ล้าน ลบ.ม. อีกทั้งทำตามแผนเตรียมความพร้อมเพื่อลดความเสี่ยงจากภัยแล้งด้านการเกษตรอย่างรอบคอบ ทั้ง 6 มาตรการ 29 โครงการ เช่น พัฒนาอาชีพเลี้ยงสัตว์แบบผสมผสาน ปลูกพืชปุ๋ยสด ขุดลอกปรับปรุงแหล่งน้ำ สำรองเมล็ดพันธุ์พืชไร่ ฯลฯ

มท.แนะทุกจังหวัดรับมือภัยแล้ง

รายงานข่าวแจ้งว่า นายกฤษฎา บุญราช ปลัดกระทรวงมหาดไทย (มท.) ทำหนังสือถึงผู้ว่าราชการจังหวัด นายอำเภอ กำนันและผู้ใหญ่บ้าน รวมทั้งผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ทุกจังหวัด เรื่องแนวทางการบริหารจัดการน้ำเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนว่า เพื่อเตรียมการป้องกันและแก้ไขปัญหาการขาดแคลนน้ำ จึงขอแนะนำจังหวัดให้ดำเนินการดังนี้ 1.จัดตั้งคณะทำงานสำรวจข้อมูลแหล่งน้ำและปริมาณการใช้น้ำในระดับพื้นที่หมู่บ้าน ตำบล อำเภอ โดยแยกเป็นน้ำสำหรับอุปโภคบริโภคและน้ำเพื่อการเกษตร 2.ให้พิจารณาอบหมายรองผู้ว่าฯ หรือปลัดจังหวัดเป็นหัวหน้า คณะทำงานประกอบด้วยนายอำเภอ ผู้แทนหน่วยงานต่างๆ และตัวแทนประชาชนหรือกลุ่มผู้ใช้ น้ำ โดยวิเคราะห์เพื่อประเมินปริมาณการใช้น้ำแต่ละประเภทว่าจะเพียงพอถึงช่วงเวลาใด เพื่อเตรียมการให้ความช่วยเหลือตามมาตรการต่างๆ ต่อไป

3.ให้น้อมนำแนวทางตามพระราชดำริในเรื่องการบริหารจัดการน้ำและภูมิปัญญาท้องถิ่น ตลอดจนหลักการมีส่วนร่วมของประชาชนมาใช้ในการบริหารจัดการน้ำ โดยพิจารณาจัดแปลงสภาพธรรมชาติของพื้นที่ เช่น ลำเหมืองเดิม ทางน้ำไหลในฤดูฝน ที่ราบลุ่มเชิงเขา แล้วนำมาทำเป็นแหล่งกักเก็บน้ำ โดยเชิญชวนผู้นำหมู่บ้าน/ชุมชน หรือปราชญ์ชาวบ้านเกี่ยวกับการบริหารจัดการน้ำมาร่วมกันจัดทำโครงการแหล่งเก็บกักน้ำประจําหมู่บ้าน/ชุมชนดังกล่าว ให้จังหวัด อำเภอหรือ อปท.เชิญชวนประชาชนในพื้นที่เข้าร่วมทำโครงการ อาจใช้วัสดุตามธรรมชาติในพื้นที่หรือซื้อวัสดุก่อสร้างบางส่วน แล้วเชิญชวนประชาชนสละแรงงานเข้าร่วมก่อสร้างโครงการด้วย เป็น

ปลูกจิตสำนึกความเป็นเจ้าของ ส่งผลเรื่อง การใช้น้ำอย่างประหยัด

หาวิธีแบ่งปันในพื้นที่แย่งใช้น้ำ

ข่าวแจ้งว่า 4.ขอให้นำสถานการณ์การขาดแคลนน้ำในปีก่อนๆ มาปรับปรุงแก้ไข ดังนี้ จัดตั้งผู้รับผิดชอบพื้นที่ที่เคยมี หรืออาจมีความขัดแย้งในการใช้น้ำ หาวิธีแบ่งปันน้ำที่ทุกฝ่ายยอมรับ หรือวิธีกักเก็บน้ำในช่วงที่จะมีฝนตกในพื้นที่ สร้าง ปรับปรุง ซ่อมแซม

แหล่งกักเก็บน้ำประจําหมู่บ้าน ตำบลให้ใช้การได้ตามปกติ จัดหาภาชนะเก็บน้ำหรือโซโล่ไน้เพิ่มเติม รณรงค์ปลูกพืชใช้น้ำน้อย

5.สำหรับงบประมาณดำเนินการตามข้อแนะนำข้างต้น จังหวัดสามารถพิจารณาขอใช้งบประมาณด้านป้องกันภัย ต้องพิจารณาเงื่อนไขการใช้จ่ายให้รอบคอบ หรือใช้งบประมาณแก้ไขปัญหาจังหวัด จังหวัดละ 2 ล้านบาท ตามแผนพัฒนาจังหวัด งบประมาณเหลือจ่ายจากโครงการแผนพัฒนาจังหวัด/กลุ่มจังหวัดปี 2560 งบประมาณของ อปท.พื้นที่ หรืองบประมาณดูแลสังคมสิ่งแวดล้อมของภาคเอกชนหรือประชารัฐด้วยก็ได้ หากมีปัญหาอุปสรรคหรือข้อเสนอแนะที่อาจเป็นแนวปฏิบัติที่ดี

'พิจิตร-ชัยนาท'เบรกทำนาปรัง

ส่วนสถานการณ์ภัยแล้งในจังหวัดต่างๆ ที่ จ.พิจิตร นายทินกร รัตนพัวพันธ์ ผู้อำนวยการโครงการชลประทานพิจิตร กล่าวว่า เรียกประชุมแกนนำชาวนา อ.เมืองพิจิตร อ.ตะพานหิน อ.บางมูลนาก ที่ใช้เครื่องสูบน้ำในลุ่มน้ำนาน เพื่อทำข้อตกลงว่าหลังเก็บเกี่ยวข้าวนาปรัง ขอให้เว้นทำนาปรังรอบ 2 ให้ไปเริ่มเพาะปลูกต้นเดือนพฤษภาคมที่จะเริ่มฤดูฝน ซึ่งเกษตรกรต่างให้ความร่วมมือ

ที่บึงน้ำสาธารณะ ใน ต.อุตะเกา อ.มโนรมย์ จ.ชัยนาท เริ่มแห้งขอด คลองส่งน้ำเป็นโคลนตาม เกษตรกรต้องยอมทิ้งนาข้าวและพื้นที่เกษตรหลายพันไร่ เพราะไม่มั่นใจว่าจะมีน้ำเพียงพอ ส่วนพื้นที่การเกษตร ในหมู่ 3 ต.อุตะเกาเกษตรกรพยายามสูบน้ำที่เหลืติดบึงขึ้นมารดพืชผักจนน้ำแห้งเหลือแต่ดินโคลน ชาวนาบอกว่า ถือเป็นน้ำก้อนสุดท้ายที่จะต่อชีวิตพืชผักไปอีกระยะหนึ่ง

นายสุชาติ เจริญศรี ผอ.สำนักงานโครงการชลประทานที่ 12 ชัยนาท กล่าวว่า ตามแผนจะจัดสรรน้ำเพื่อการเพาะปลูกนาข้าวรอบที่ 2 ได้ประมาณ 2.6 ล้านไร่เศษ แต่ปัจจุบันทำนาเกิน



จากแผนไปแล้วถึง 1.1 ล้านไร่เศษ จึงขอความร่วมมือชาวบ้านไม่ให้ทำนารอบ 3 เด็ดขาด เพราะจะไม่จัดสรรน้ำให้

นายสุรชัย ชันอาสา ผู้ว่าราชการจังหวัดปทุมธานี กล่าวว่า ปทุมธานีเป็นหนึ่งในจังหวัดเขตควบคุมการทำนาปรัง ที่มีอยู่นับหมื่นไร่ ก่อนหน้านี้ได้ประกาศขอความร่วมมือไปยังเกษตรกรรวมทั้งขอกรมชลประทานงดเปิดประตูน้ำ เนะให้ไปปลูกพืชใช้น้ำน้อยแทน

ไทย-ลาวเล่นน้ำโขงคลายร้อน

ที่ จ.นครพนม สถานการณ์ภัยแล้งในพื้นที่ต.น้ำก่ำ อ.ธาตุพนม ทำให้ชาวบ้านพลึงวิฤตเป็นโอกาส ปรับหาดทรายกลางน้ำโขง หรือที่ชาวบ้านเรียกว่าหาดแห่ ให้เป็นแหล่งเที่ยวช่วงหน้าร้อน จัดทำซุ้มร้านค้า ร้านอาหารให้เข้าอุปกรณ์เล่นน้ำ มีนักท่องเที่ยวมาพักผ่อนคลายร้อนกันคึกคัก สร้างรายได้ให้พ่อค้าแม่ค้าวันละกว่า 20,000-30,000 บาท

นายสิริรัฐ ชุมอุปการ ผู้ว่าราชการจังหวัดอำนาจเจริญ กล่าวว่า ที่แก่งคันสูง ต.โคกสาร อ.ชานุมาน เป็นธรรมชาติที่สวยงาม มีนักท่องเที่ยวทั้งชาวอำนาจเจริญและชาวลาวมาเที่ยวพักผ่อนจำนวนมาก เป็นจุดที่มีระดับน้ำโขงลดลงต่ำกว่า 1.20 เมตรและมีหินโผล่ขึ้นมาเหนือน้ำ ทางจังหวัดกำลังปรับปรุงให้เป็นแหล่งท่องเที่ยวเชิงธรรมชาติที่ขึ้นชื่อของจังหวัดและกำลังก่อสร้างที่พัก เตรียมรับนักท่องเที่ยวช่วงสงกรานต์นี้

ที่ จ.อุทัยธานี พ.อ.เดชชัย บุญโสม ผู้บังคับหน่วยพัฒนาการเคลื่อนที่ 15 สำนักงานพัฒนาภาค 1 หน่วยบัญชาการทหารพัฒนา กองบัญชาการกองทัพไทยพร้อมกำลังพลชุดเคลื่อนที่เร็ว ศูนย์ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยของหน่วยพัฒนาการเคลื่อนที่ 15 พร้อมรถบรรทุกทุกน้ำขนาด 6,000 ลิตร และรถผลิตน้ำประปาสนาม ตั้งจุดกลางหมู่บ้าน ในพื้นที่หมู่ 1 ต.บ้านไร่ อ.บ้านไร่ เพื่อให้ราษฎรในพื้นที่นำภาชนะมาบรรจุน้ำไว้เพื่อดื่มกินในยามขาดแคลน

ริงกิตอ่อนธุรกิจขายแดนได้วูบ

ผู้สื่อข่าว จ.สงขลา รายงานว่า ขณะนี้เศรษฐกิจตลาดขายแดนไทย-มาเลเซีย ที่บ้านจิงโหลน ต.สำนักขาม อ.สะเดา จ.สงขลา ธุรกิจทุกประเภทได้รับผลกระทบอย่างรุนแรง ร้านอาหารและสถานบันเทิงหลายแห่งแบกภาระการขาดทุนไม่ไหวต้องปิดชั่วคราว สาเหตุจากค่าเงินริงกิตอ่อนค่าที่สุดในรอบ 30 ปี จากอัตราแลกเปลี่ยน 1 ริงกิตต่อ 10 บาท เหลือ 7.78 บาท นักท่องเที่ยวชาวมาเลเซียลดลงร้อยละ 50 ซึ่งเป็นมากกว่า 8 เดือนแล้ว

นายเกษม เบญจการ นายกเทศมนตรีตำบล (ทต.) สำนักขาม ที่ปรึกษามรรฐกิจบ้านด่านจิงโหลนนอก กล่าวว่า ธุรกิจบ้านด่านนอกซบเซาอย่างเข้าเดือนที่ 9 แล้ว หลังจากนักท่องเที่ยวมาเลเซียลดลงร้อยละ 50 ส่งผลกระทบการธุรกิจทุกตัว ไม่ว่าจะเป็นที่พัก ร้านอาหาร ตลาดผลไม้ และสถานบันเทิง จนบางแห่งต้องปิดกิจการชั่วคราว เพราะทนกับสภาพการขาดทุนไม่ไหว จากค่าของริงกิตอ่อนค่าลงรุนแรง

“ช่วงนี้โชคที่ได้ทัวร์จีนจากอินโดนีเซีย ยองกง ได้หวั่น มาเลเซีย และจีนแผ่นดินใหญ่ที่นำเงินหยวนเข้ามาเสริม ทำให้ด่านนอกฟื้นตัวมาบ้าง แต่น่าจะเป็นช่วงระยะสั้นๆ ดังนั้นการแก้ปัญหาเฉพาะหน้าคือลดราคาอาหาร เพราะที่ผ่านมามีราคาแพงมาก เมื่อเทียบกับเมืองอื่นๆ ส่วนที่พักราคาไม่สูง เฉลี่ยห้องละ 500-1000 บาท” นายเกษากล่าว

ด้านนายสมพร สิริโปราดานนท์ อดีตประธานหอการค้าจังหวัดสงขลา กล่าวว่า ค่าเงินริงกิตมาเลเซียอ่อนค่าติดต่อกันหลายเดือน ส่งผลกระทบการเมืองท่องเที่ยวอย่าง อ.หาดใหญ่ ซึ่งต้องพึ่งพานักท่องเที่ยวมาเลเซียเป็นหลัก ในช่วงธรรมดานักท่องเที่ยวชาวมาเลเซียลดลงร้อยละ 40 และช่วงเทศกาลลดประมาณร้อยละ 20